resnično napoved napraviti, naj se po tej ravni in ne kaže z raznimi „dvomi in pomisleki“ tako očitno, da se napovedi ne verjame, kar mora gotovo vsakega žaliti.“

III.

V nastopnem ponatisnemo samo rešitev 1. kazusa in odgovor na 1. vprašanje.

Casus.

Antonius, filius unicus viri divitis, discessit invito patre de loco suo in Ausoniam, ut ibi, sine patris tutela, vitam liberiorem ageret simulque pecuniae copiam sibi aquireret.

In regione autem ista Antonius noster capitur blanditiis Linae, puerae acatholicae, quae multis precebus et munibibus ab eo impetravit, ut tandem, etsi corde repugnans, cum ea matrimonium civile contraheret. Cogitabat tamen Antonius apud semetipsum, huiusmodi contractum non esse verum matrimonium.

Paulo post certior factus est de morte improvisa patris sui, qui sine testamento defunctus sibi omnem substantiam reliquit. Surgit statim et properat domum haeredidatem aditurus, relicta uxore sua putativa in Ausonia.

Domi habitans Antonius, tamquam forma pulchra et pecunia multa praeditus, brevi invenit Bertam sponsam divitem, quacum inire matrimonium magnopere desideravit, ast timuit, ne forte ex parte civilis potestatis aliquam poenam propter bigamiam simultaneam incurreret. In his angustiis consuluit scribam quemdam doctum secreto, sciscitando, quid juris esset?

Scriba iste respondit: „Matrimonium civile contrahitur juxta leges civiles, quae vero extra territorium non ligant. Ita potest quis, ex. gr. in Austria habere duas uxores legitimas simul, unam in Hungaria alteram in Austria, sine ulla molestia ex parte judicium; eo magis hoc valet de Ausonia. Ecclesiam vero postulare praesentiam parochi et benedictionem ad matrimonii valorem, satis notum est.“

His verbis aquiescens celebravit matrimonium hoc novum cum multo strepitu quidem sed non sine remorsibus conscientiae, cum nec parocho nec sponsae quidquam hac de re dixerit. Matrimonium vero hoc erat infaustum omnino, ita ut semestri nondum elapsi jam rixae graves inter conjuges palam exardescerent.

His afflictus malis acerbis, quae pro poenis a Deo immissis habebat, contritus confessarium adiit, cui conscientiam suam sincere aperuit et dubia sua de valore matrimonii cum Berta contracti patefecit, prae-assertim quum nuper audierit, quod matrimonium civile in Ausonia legitimum habeatur.

Hinc quaeritur:

1. Quid judicandum de valore matrimonii cum Berta?
2. Quid de matrimonio civili cum Lina contracto?

3. Quid sentiendum de argumentatione scribæ nostri?
4. Quomodo haec res intricata legitime componenda?
5. Quale erit officium confessarii in casu?

Explicatio et solutio casus.

Principalis est, quae primo loco ponitur, haec quaestio de valore matrimonii cum Berta. Verumtamen directum responsum dare non possumus, priusquam solvatur ea, quae 2. loco stat quaestio: Quid de matrimonio civili cum Lina contracto sentiendum?

Matrimonium civile est validum, si ipsi non obstat aliquid impedimentum dirimens.

Plerumque tali matrimonio obstat impedimentum clandestinitatis seu defectus formae Tridentinae.

Si in Ausonia decretum „Tametsi“ valet, nec aliqua declaratio in favorem matrimonii mixti — nam Lina est acatholica — a Sede Apost. exstat, est matrimonium civile invalidum. („Ausonia“ est terra indefinita ita ut possit substitui Asia vel America etc.)

Ut de valore decreti constet, confessarius Antonium interroget, in qua praecise urbe vel parochia contraxerit. Ex responsione ista reliqua patebunt.

Nos supponimus locum aliquem, in quo decretum „Tametsi“ non est promulgatum, et concludimus 10. Matrimonium civile Antonii cum Lina propter defectum formae Tridentinae non est invalidum.

Hac conclusione vero nondum omnis difficultas remota est, matrimonium enim invalidum reddit et defectus consensus.

Ad valorem cuiusvis contractus requiritur perfectus consensus, ergo etiam ad matrimonii contractum.

Consensum impedit: 1. error; 2. vis et metus; 3. conditio deficiens; 4. aetas infantis, amentia, ebrietas etc.; 5. fictus consensus.

In casu nostro sunt primo ista verba: „corde repugnans“ contraxit matrimonium, quae aliqualem defectum „voluntarii“ continere videntur.

Per ista verba significatur „voluntarium perfectum sed involuntarium secundum quid“, quod autem ex communi consensu theologorum non obstat valori contractum. (Cfr. Noldin, de voluntario etc.)

Dein sunt verba sequentis propositionis: „Cogitabat tamen Antonius apud semetipsum, huiusmodi contractum non esse verum matrimonium.“

„Cogitabat... id est: habuit opinionem plus vel minus probabilem, quod civile matrimonium non sit verum matrimonium.“

Haec opinio ita sensu generali accepta est erronea. Hic error versatur circa substantiam vel naturam contractus, nam Antonius hunc contractum initum cum Lina non habuit tamquam contractum matrimonii sed tamquam aliquem alium.

Talis error substantialis omnem contractum irritum facit. (Cfr. Noldin, de contractibus.)

Invalidum ergo est etiam matrimonium propter talem errorem, cum Antonius manifeste non consenserit in matrimonium, quod adesse non putabat. Adest hic impedimentum defectus veri consensus. Sic ex grat. in theatro, si quis velit uti occasione apta in spectaculo, ut cum puella quacum reprezentat in actione contractionem matrimonii, hoc momento verum matrimonium contraheret, nihil omnino hoc dolo perficeret, cum ista puella cogitet, nunc non nisi vere spectaculum et solummodo ficte matrimonium fieri.

Concludimus nunc 2. Etsi matrimonium civile Antonii cum Lina contractum propter defectum formae Tridentinae non sit invalidum, est tamen invalidum propter defectum veri consensus, cum fictus consensus manifeste non sufficiat ad valorem matrimonii.

Postquam ita resolvimus praeviam quaestionem de valore huius matrimonii civilis, quae in casu nostro II. loco posita est, possumus respondere ad I. et principalem, de valore matrimonii Antonii cum Berta contracti hoc modo: Cum huic matrimonio nullum aliud impedimentum obstarre videatur, quam istud matrimonium civile, quod vero irritum et nullum probatum est, judicamus: Matrimonium Antonii cum Berta contractum esse validum.

Transimus ad III. quaestionem solvendam, quae quidem secundaria est sed in foro externo magni momenti esse potest.

Antonius, sicuti vidimus, conjunctionem suam cum Lina parvi pendebat, nihilominus tamen omnem formidinem de malis fors quibusdam sequelis non potuit abigere, propter quod et consuluit scribam solatium quaerens.

Sriba noster jubet Antonium bono esse animo, cum nihil sit timendum; et hanc sententiam suam aliquibus rationibus probare contendit.

Nos vero dicimus Antonii timorem omnino esse fundatum, argumentationem vero sribae essentialiter falsam.

Theses, quas sriba proponit sunt verae:

1. matrimonium civile juxta leges civiles contrahitur, et
2. leges particulares ligant solum subditos in territorio morantes;

sed conclusio non tenet. Nam sunt recte in materia contractuum exceptiones, ita ut etiam peregrini legibus particularibus obligentur, et in specie quoad matrimonium leges austriacae omne matrimonium ubicumque contractum validum habent, dummodo civis iste in exteris contrahens personalem habeat aptitudinem et

observet in contrahendo formam in ista regione legitimam. Haec omnia in contractione matrimonii cum Lina concurrunt. Antonius erat tempore isto personaliter habilis ad contrahendum validum matrimonium — nullum obstabat ei impedimentum — et formam observabat in contrahendo legitimam, nam matrimonium civile est in Ausonia, sicuti supponitur, a lege constitutum.

Ex his concludimus: Matrimonium Antonii cum Lina civiliter contractum a magistratibus austriacis habetur legitimum; propterea matrimonium cum Berta similiter a lege notatur tamquam irritum et ideo Antonius habetur coram judice reus bigamiae simultaneae, plectendus poena carceris gravissima.

Provocare cum scriba ad istud exemplum austriacum, Antonium nihil juvat. Sic dicta „matrimonia transsilvanica“ sunt quidem triste signum confusionis legum, tamen legitima sunt in sensu legum civilium in Hungaria, et qua legitima a judice criminali non puniuntur.

Nec scientia juris canonici a scriba manifestata major appareat. Praesentia parochi seu forma Tridentina est profecto necessaria ad valorem contractus, ubi decretum „Tametsi“ est rite promulgatum; alibi vero non est necessaria. Benedictio sacerdotis ad ritum pertinet et nullo modo valorem matrimonii respicit.

Ita concludimus etiam pro foro ecclesiastico: Matrimonium civile Antonii cum Lina contractum in Ausonia est validum; secundum matrimonium cum Berta vero invalidum, et Antonius qua bigamus obnoxius poenis canonicis.

Haec conclusio est manifeste contraria priori ad II. quaestionem datae, quae matrimonium cum Lina invalidum et istud cum Berta validum constituit. Haec contradicatio solvetur in responso ad IV. quaestionem.

Cum matrimonium Antonii cum Berta simul validum et invalidum esse nequeat, necesse est rem penitus considerare et declarare.

Distinguere debemus forum civile et ecclesiasticum, et iterum forum internum et forum externum.

Potest nimirum aliquod matrimonium esse validum in foro uno et invalidum in foro altero.

Confessarius egit cum Antonio rem in confessionali et invenit matrimonium ejus civile cum Lina contractum esse invalidum in foro interno. Magistratus agunt causam in foro externo in quo istud idem matrimonium cognoscitur validum.

Haec differentia fluit ex diversa indole impedimentorum. Jus nempe distinguit impedimenta publica et occulta.

Magistratus et judices nullum vident impedimentum in hoc matrimonio civili, ergo censem illud esse validum; confessarius vero cognovit defectum veri consensus et declarat istud matrimonium invalidum.

Matrimonium cum Berta magistratus haberent invalidum propter impedimentum ligaminis ex matrimonio primo cum Lina contracto, confessarius vero contrarium judicat, cum sciat primum matrimonium esse invalidum.

Ita declaratur haec differentia, sed nunc curandum est, ut componatur. Procedendum est via ordinaria legitima ad removendum impedimentum et matrimonium cum Berta convalidandum.

Res agitur publice, cum sit causa in foro externo solvenda et impedimentum natura sua publicum, nam scriptum stat in actis et matrica istius magistratus in Ausonia.

Impedimentum ligaminis est indispensabile in foro Ecclesiae et civitatis, ergo dispensatio obtineri non potest. Una superest via, instituere processum nullitatis primi matrimonii. Antonius probare debet, suum fictum consensum et matrimonium ejus cum Lina potest declarari invalidum, et secundum cum Berta appareat validum.

Processus nullitatis ab utroque judge perfici debet, cum Ecclesia sua et civitas propria curet.